Le duc fit encore valoir plusieurs autres raisons, engageant le pape à ne point préférer les charmes d'une dignité passagère à l'éclat d'une

laudes perpetuas perdens, famam suam ubique collaudatam ambicionis titulo denigraret.

Ad que omnia dominus papa respondit quod ad tam ornate prolata contradicere nequibat, et quod ad pacem habendam semper faceret quidquid esset rationis. Et quia jam nunciis regis promiserat intencionem suam reserare, eam dignum duxerunt audire, mittentes qui diem ad hoc poscerent assignari. Quod ille annuens, missis dominis cardinalibus de Puteo, de Saluchiis, de Pictavia, ad diem jovis proximam audienciam concessit, rogans duces ut cum paucis ad eum accederent, ne nimis publicaretur negocium. Ad hec tamen dominus dux Burgundie, habita prius deliberacione, respondit quod, quamvis per apices regios scirent regem ipsis, quibusdam emergentibus novis rebus, indigere, et ideo minorem dilacionem affectabant, nichilominus ipsi parere volebant. Quod autem posebat, ut cum paucis utriusque partis raciones audirentur et factum concluderetur, indignum esse respondit ut in ausencia dominorum cardinalium fierent, qui omnes, ut fatebatur, elegerant et approbaverant viam suam, et ne mota discordia mutua inter eos videretur; iterum indecens, quod hiis spretis clerici alii vocarentur; et quod eorum intencionis erat Universitatis secum ducere deputatos, ut clericis munirentur sicut ipse; et quia factum tangebatur omnes christicolos, decens erat ut in consistorio celebrando cum eis plures alie notabiles persone interessent.

CAPITULUM VI.

Papa in scriptis tradidit quomodo ad unionem intendebat.

Que responderant dicti duces, cardinales domino Benedicto retulerunt. Que et gratis auribus non audivit, asserens quod,

renommée impérissable, et à ne point compromettre par des vues ambitieuses une réputation jusqu'alors sans tache.

Monseigneur le pape répondit qu'il n'avait rien à opposer à des arguments si éloquemment présentés, et qu'il ferait toujours tout ce qui était raisonnable pour assurer la paix. Comme il avait déjà promis aux envoyés du roi de leur faire connaître ses intentions, les princes lui envoyèrent demander un jour d'audience pour qu'il s'expliquât. Le pape se rendit à leurs vœux, et leur assigna le jeudi. Il chargea messeigneurs les cardinaux du Puy, de Saluces et de Poitiers de les en instruire, et de les engager à n'amener avec eux qu'une suite peu nombreuse, afin que l'affaire ne fût pas trop publique. Monseigneur le duc de Bourgogne, après en avoir délibéré avec les autres envoyés, répondit qu'un message du roi les rappelait à la cour, où certaines affaires survenues dans le royaume exigeaient leur présence; que par conséquent ils avaient besoin d'être retenus le moins possible; que néanmoins ils se rendraient au désir du pape. Quant à la demande qu'il avait faite, que les raisons fussent débattues de part et d'autre et l'affaire conclue en présence d'une assemblée peu nombreuse, le duc répondit qu'il n'était point convenable que la conférence eût lieu en l'absence des cardinaux, qui tous, disait-il, avaient choisi et approuvé la voie de cession; car on pourrait croire que les ducs et le collège n'étaient pas d'accord entre eux. Il ajouta qu'il serait d'ailleurs malséant de mettre de côté les cardinaux et d'appeler d'autres clercs; que lui et ses collègues avaient l'intention d'amener avec eux les députés de l'Université, pour confier comme le pape la défense de leurs opinions à des clercs; et que, cette affaire intéressant toute la chrétienté, il était juste que plusieurs autres personnes notables assistassent avec eux au consistoire qui aurait lieu.

CHAPITRE VI.

Le pape fait savoir par écrit ses intentions au sujet du rétablissement de l'union.

Les cardinaux rapportèrent à monseigneur Benoit la réponse des ducs. Le pape en fut peu satisfait; il prétendit que, si les ducs avaient

sicut eo absente eos duces audierant, sic et audiri poterat sine ipsis. Et ideo audienciam, quam assignaverat die jovis, distulit ad dominicam sequentem. Ad quam tunc simul accedentes, post prandium mutuam consummatum, in presencia solum cardinalium et quorundam suorum serviencium, cum propositum suum pluries reiteratum resumpsisset, ad intencionem suam declarandam copiam bulle sue super hoc confecte tradidit sub instrumento publico Gonteri Colli et Mathei Sancii, secretariorum regis. Cujus instrumenti tenor sequitur in hunc modum :

« Benedictus episcopus, etc. Cum dudum ad procurandum et accelerandum scisse dominice vestis inconsutilem unitatem et senescentis erroris profugandam eradicandamque Deo auctore perniciem, ante nostre assumptionis ad summum pontificatum primordia, anxios labores et prolixas vigiliis nostre sollicitudinis instancia subiisset, tandem nobis ad summi apostolatus apicem divina, licet immeriti, dispositione vocatis, et eo magis ad eliminandum pestilentissimi morbi molem vigilantibus et intentis, quo ab illo, cujus gerimus vices in terris, cujusque negotium ventilatur, recepturi sumus ob hoc aut de constanti et officiosa cura et exquisita sollercia meritum, aut, quod absit! de negligencia et pusillanimitate supplicium; carissimus in Christo filius noster, Karolus rex Francorum illustris, Ecclesie Dei pugil invictus et deffensor sollicitus, a nobis iteratis vicibus super hoc cum instancia requisitus, ipsius Ecclesie compassus gemitibus et afflictionibus diuturnis, insignes duces, regalis prosapie claritate sublimes, dilectos videlicet filios Johannem Bituricensem, Philippum ducem Burgundie patruos, ac Ludovicum Aurelianensem ducem, fratrem ipsius regis, ambaxiatores solemniter destinavit, religiose devocionis et zeli dicti principis erga eandem Dei Ecclesiam, quod nobis non erat incognitum,

entendu les cardinaux sans lui, ils pouvaient bien l'entendre sans les cardinaux, et remit au dimanche suivant l'audience qu'il avait fixée au jeudi. Les ducs s'y rendirent tous ensemble. Après le dîner, le pape, qui n'avait appelé auprès de lui que les cardinaux et quelques uns de ses officiers, revint sur la proposition qu'il avait émise plusieurs fois, et livra, pour faire connaître son intention, une copie de la bulle qui avait été rédigée à ce sujet, et dont un instrument authentique avait été dressé par Gontier Col et Mathieu Sancy, secrétaires du roi. Cette bulle était conçue en ces termes :

« Benoît, évêque, etc. Long-temps avant notre élévation au souverain pontificat, nous nous étions, dans notre vive sollicitude, imposé de rudes travaux et de longues veilles pour réunir les lambeaux de la tunique inconsutile du Seigneur, et pour extirper et détruire, avec l'aide de Dieu, le fléau de l'erreur déjà profondément enracinée. Lorsque les desseins de la Providence nous ont appelé, malgré notre indignité, au rang suprême, nous avons travaillé de nouveau à délivrer l'Église d'un mal si redoutable, et nous y avons apporté une vigilance et une ardeur d'autant plus grandes, que nous serons ou récompensé de notre zèle constant et de nos louables efforts, ou puni, Dieu nous en préserve ! de notre négligence et de notre pusillanimité, par celui dont nous sommes le vicaire ici-bas et dont l'honneur est intéressé au succès de cette affaire. Dans ces circonstances, notre très cher fils en Jésus-Christ, l'illustre roi de France Charles, qui est le champion invincible et le défenseur infatigable de l'Église de Dieu, et que nous avons requis plusieurs fois avec instance de nous seconder, a eu compassion des gémissements et des longues afflictions de l'Église, et nous a envoyé une ambassade solennelle composée des nobles ducs de sa royale famille, nos fils bien aimés Jean duc de Berri et Philippe duc de Bourgogne, ses oncles, et Louis duc d'Orléans, son frère. Ces princes nous ont confirmé les assurances que nous avons déjà de l'ardeur et de la constance de son pieux dévouement et de son zèle pour l'Église de Dieu ; ils nous ont exposé quelques

affectum et constanciam exponentes et alia nonnulla que ad reformationem dicte Ecclesie unitatis tendere videbantur.

« Super quibus cum venerabilibus fratribus nostris sancte romane Ecclesie cardinalibus collacione et tractatu ac deliberacione premissis, ipsis quoque presentibus et aliis certis tam clericis quam laicis de consilio dicti regis, viam et modum rationabilem et salubrem ad processum et integritatem ipsius ecclesiastice unionis eisdem ducibus duximus offerendum, sub hac forma videlicet quod nos cum fratribus nostris predictis ex parte una, et adversarius Ecclesie Dei cum suis anticardinalibus ex altera, in loco ydoneo ac eligendo, sub fida et segura protectione dicti regis, cui ad hoc opportunitas plus se offert, conveniremus personaliter pro tractanda et, Christo duce, consequenda predicta Ecclesie unitate; et tunc nos viam seu vias convenientes panderemus, quibus optata unio in Dei Ecclesia celerius sequi posset; quas aperire usque ad mutuam conventionem hujusmodi existimabamus et credimus nullatenus expedire. Ymo illas publicare esset bone unionis perniciosum impedimentum afferre, propter multa que contra vias expressas machinari posset illorum pestilens et omnino precavenda versucia, qui zizania et scandalum potius quam unitatem in Ecclesia sancta Dei serere moliuntur; presertim cum de intencione adversarii et sibi adherencium certitudo nulla penitus haberetur.